
Hvor langt kan kunsten gå? Ny bog undersøger dansk provokunst 

gennem 100 år 

 

Niels Frid-Nielsen: Provokunst 

Selv om provokunst i 100 år har spillet en betydelig rolle, er den endnu ikke blevet beskrevet og 

fortolket i bogform. Det råder Niels Frid-Nielsen bod på i denne bog, som fortæller historien om, 

hvordan provokunst på tværs af kunstarter har påvirket, rykket grænser og været med til at 

forny og udvikle vores måde at tænke og se på. 

 

"Bogen vil vise, hvordan kunst kan påvirke samfundet, og hvordan provokunsten har udvidet 

ytringsfrihedens grænser herhjemme." – Forfatteren i bogens forord 

 

Hvad tænkte Bjørn Nørgaard på, da han en formiddag i 1970 slagtede en hest på en mark i Kirke 

Hyllinge? Var der en dybere mening, da Lene Adler Petersen gik nøgen gennem Børsen i 

København, bærende på et kors, mens mæglerne måbede?  

 

Provokunst er en kulturhistorisk skildring af spektakulære kunstneriske kontroverser, som dengang 

Wilhelm Freddie fik forbudt et maleri af en penis på en kvindes kind. Men Provokunst handler også 

om en nutid, hvor Asger Jorn får et værk overklistret, Jens Haaning tager pengene og løber, da 

Kunsten i Aalborg bestiller et værk af ham – og en buste af Kong Frederik 5. bliver smidt i 

Københavns havn.  

 

Provokunst spørger, om alle disse aktioner og provokationer har rykket ved grænserne for 

ytringsfriheden og gjort os mere tolerante, antiautoritære og kritisk tænkende? 

 

Gennem en række nedslag i billedkunst, film, teater, musik og litteratur, der anvender provokation 

som virkemiddel og metode, viser Niels Frid-Nielsen, hvordan provokationer er blevet en del af 

vores kulturarv, indgår i vores hverdagsliv og som sådan har været med til at skabe det Danmark, 

vi lever i. 

 

Niels Frid-Nielsen (f. 1954) er kulturkommentator og forfatter. Senest udkom Jeg er 

københavner (2021) og I en tynd tråd (2020). Han har været kulturreporter på TV 

Avisen, kulturredaktør i DR og filmanmelder på TV2 og TV3. I dag er han bl.a. fast kommentator på 

Altinget.  
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